
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E RA Z IONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.12 

 

OGGETTO:Atto di indirizzo per la definizione di un piano delle attività volte al recepimento delle 

disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 118/2011 - Incarico al Responsabile del Servizio 

Finanziario per la definizione degli atti necessari al raggiungimento dell'obiettivo 

 

 

L’anno duemilaquindici addì ventuno del mese di aprile alle ore venti e minuti quindici nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PILI AUGUSTO - Sindaco  Sì 

2. ARIU PINA - Assessore  No 

3. GODDI GIOVANNI ANTONIO - Assessore  Sì 

4. DAGA SALVATORE - Assessore Sì 

5. PABA RAFFAELE - Assessore No 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Stefano Schirmenti il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO CHE 

 

 con il Decreto Legislativo n.118 del 23/06/2011, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e 

dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento 

della finanza pubblica ai sensi dell'art. 117 - c.3 - della Costituzione; 

 

 nell’ambito di tale Decreto, fanno parte integrante e sostanziale i principi contabili applicati 

della programmazione, della competenza finanziaria potenziata, della competenza economico 

patrimoniale e del bilancio consolidato. 

 

 tali principi recano disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, prevedendo nuove regole di 

contabilità, in particolare per quanto concerne la tenuta della contabilità finanziaria sulla base 

del principio della competenza finanziaria cosiddetta “potenziata”, secondo la quale le 

obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili con l’imputazione all’esercizio nel quale vengono a scadenza, facendo così emergere il 

vero concetto di debito e di credito sulla base dell’esigibilità dell’obbligazione/diritto; 

 

 

PRESO ATTO CHE  

 

le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile risultano obbligatorie a partire dal 1° gennaio 

2015, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, 

 

CONSIDERATO CHE gli adempimenti previsti per l’esercizio 2015 risultano i seguenti: 

 

 affiancare i nuovi schemi di bilancio di previsione e di rendiconto  per missioni e programmi (con 

funzioni conoscitive) agli schemi di bilancio annuale e pluriennale e di rendiconto adottati nel 

2014, che conservano la funzione autorizzatoria e valore giuridico ai fini della rendicontazione; 

 redigere il bilancio pluriennale 2015-2017 predisposto secondo lo schema adottato nel 2014; 

 applicare il principio contabile generale della competenza finanziaria (cd. potenziata) per 

l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese; 

 effettuare il riaccertamento straordinario dei residui per adeguare lo stock dei residui attivi e 

passivi alla nuova configurazione del principio della competenza finanziaria; 

 applicare il principio contabile applicato della programmazione e predisposizione del primo 

Documento Unico di Programmazione (DUP) con riferimento al triennio 2016-2018. 

 

RAVVISATA: 

 la necessità di definire le attività, gli strumenti e le scadenze connesse all’implementazione di 

siffatta norma al fine di permettere a tutta la organizzazione di poter recepire positivamente 

le nuove disposizioni normative; 

 

 la necessità di aggiornare l’attuale vigente regolamento di contabilità alle disposizioni contenute 

nel D.Lgs.118/2011, 

 

 

 

 



 

DELIBERA 

 

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

DI ESPRIMERE, quale atto di indirizzo, la volontà di definire un piano delle attività volte al 

recepimento delle disposizioni di cui al D.Lgs. 118/2011. 

DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Finanziario: 

 di procedere alla definizione di un piano di lavoro dettagliato delle attività da svolgere che 

identifichi le modalità attuative, le responsabilità e i tempi di attuazione; 

 di definire e inoltrare a tutti i Servizi apposita procedura per il riaccertamento ordinario e 

straordinario dei residui funzionale all’attività di adeguamento dello stock dei residui attivi e 

passivi dell’ente alla nuova configurazione del principio della competenza finanziaria. 

 di identificare le procedure connesse alla predisposizione del Bilancio di previsione per l’anno 

2015 e per il triennio 2015 – 2017 e in particolare i criteri di definizione delle proposte di 

entrata e di spesa da parte dei singoli Servizi; 

Alla adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti. 

 
 

PARERI 

(art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 

I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

PER IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ASSENTE PER MOTIVI DI MALATTIA   

(dott. Augusto Pili  ) 

 

  

Sotto il Profilo CONTABILE :  FAVOREVOLE 

PER IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO ASSENTE PER 

MOTIVI DI MALATTIA   

(dott. Augusto Pili  ) 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

PILI AUGUSTO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Stefano Schirmenti 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal ___________________, come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del Decreto legislativo 18 

agosto 2000, n.267. 

 

Aritzo , lì ____________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è stata 

comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267. 

 

 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , n.267. 

 

Aritzo, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Stefano Schirmenti 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, senza 

reclami. 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267) 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

 

 

Il Segretario Comunale 

 

dottor Stefano Schirmenti 

 

 


